RETIFICAÇÃO 1 do Edital nº 04/2025

A Diretora Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, Paula
Andrea Grawieski Civiero, no uso de suas atribuições legais, nomeada pela
Portaria nº 168 de 26/01/2024, publicada no D.O.U de 26 de Janeiro de 2024
torna pública a retificação do período das inscrições e do calendário do
processo seletivo para ingresso no curso de Pós-graduação (Lato Sensu)
SISTEMA DE PLANTIO DIRETO DE HORTALIÇAS E A TRANSIÇÃO PARA
SISTEMAS AGROECOLÓGICOS.

Data/Período Evento Local

27 /01/2025 Publicação do Edital  https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

28/01/2025 Impugnação ao Edital
Exclusivamente por e-mail:
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

29/01/2025 Resposta às impugnações ao Edital site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

30/01/2025
à

16/03/2025
Inscrições

https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf
* Os candidatos inscritos pela reserva de
cotas deverão encaminhar a solicitação
exclusivamente no e-mail
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br, conforme
item 4.4 deste edital.

17/03/2025 Resultado preliminar das inscrições site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

18/03/2025  Solicitação de recursos  com relação às
inscrições não homologadas

Exclusivamente por e-mail:
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

19/03/2025
Homologação definitiva dos candidatos
inscritos e divulgação das bancas para
análise do Memorial Descritivo

site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

20/03/2025 Resultado da Análise do Memorial
Descritivo

Banca se reunirá por Webconferência ou ou
presencialmente no IFC - campus Rio do
Sul (a definir)

21/03/2025 Prazo para solicitação de recurso do
resultado Análise do Memorial

Exclusivamente por e-mail:
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

24/03/2025 Resultado final Fase 1 Análise
Memorial e Carta de Motivação

site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

25, a
28/03/2025 Entrevistas

Via webconferência ou presencialmente no
IFC - campus Rio do Sul

27/03/2025 Heteroidentificação
Resultado preliminar do processo de
heteroidentificação

28/03/2025 Solicitação de recurso quanto ao
processo de heteroidentificação

Exclusivamente por e-mail:
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/home.jsf
mailto:spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

Rio do Sul, 21 de fevereiro de 2025.

Data/Período Evento Local

31/03/2025

Publicação do resultado dos  recursos
quanto ao processo de
heteroidentificação e o  resultado
preliminar geral

site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

01/04/2025 Período para solicitação de recurso ao
resultado preliminar geral

Exclusivamente por e-mail:
spdh.pos.riodosul@ifc.edu.br

02/04/2025
até 12:00 hs

Resultado Final e Convocação para
Matrícula

site do curso:
https://spdh.riodosul.ifc.edu.br/

De 02/04/2025
até  04/04/2025

Matrículas

Online - Secretaria Acadêmica
registroacademico.riodosul@ifc.edu.br

07/04/25 Início das Aulas

Sede do Instituto Federal Catarinense,
situado na Estrada do Redentor, número
5665, Bairro Canta Galo, Rio do Sul